INDICAÇÃO Nº. 0233/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas perante o
Comando do 2º Pelotão de Polícia Militar de Guariba objetivando intensificar a ronda
escolar nos horários de entrada e saída de alunos (12h às 12h30), principalmente nas
escolas "Profª. Josephina de Camargo Neves" e “Profª. Maria Cecília Pacífico de Faria”.

Proposição redigida por Jucélia Aparecida de Sena Araújo

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas perante o Comando do 2º Pelotão de Polícia Militar de

Guariba objetivando intensificar a ronda escolar nos horários de entrada e saída de alunos

(12h às 12h30), principalmente nas escolas "Profª. Josephina de Camargo Neves" e

"Profª. Maria Cecília Pacífico de Faria".

JUSTIFICATIVA:

 Tenho recebido reclamações que nesse horário ocorre grande tumulto naqueles

locais, em especial em frente e nos arredores; com som alto de carros e caixas portáteis.

 Aceleram propositalmente tanto carros quanto motocicletas; a vizinhança também

reclama sobre um adolescente que trafega com motocicleta sem placa e em alta

velocidade, todos os dias.

 Além de brigas generalizadas, alunos também brigam entre si; há vídeos de

reclamações de pais na internet.

 Além disso tudo, há o uso e comercialização de drogas ilícitas, pelo que solicito a

intensificação da ronda escolar no horário supramencionado.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 16 de setembro de 2019.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Fiscal (PROS) - Autora